
 

Determinazioni in merito ai lavori delle Commissioni nominate per la selezione dei direttori di 
Istituto 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 28 novembre 2007 ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 208/2007 – Verb. 71 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR del 30 luglio 2007 n. 149 con la 
quale il Prof. Federico Rossi è stato nominato Vice-Presidente del CNR; 

VISTA la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 2 agosto 2007 prot. n. 
103/SEGR.RIC con cui, preso atto della richiamata delibera del Consiglio di amministrazione del 
CNR di nomina del Vice-Presidente e delle dimissioni del Presidente, il Prof. Federico Rossi è stato 
invitato, a svolgere le funzioni di Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche nelle more 
dell’espletamento e del completamento delle procedure per la nomina del nuovo Presidente; 

VISTO in particolare l’articolo 56 comma 3 delle disposizioni transitorie e finali del Regolamento 
di organizzazione e funzionamento che, tra l’altro,  affida al Consiglio di amministrazione il 
compito di provvedere ad avviare le procedure per la nomina dei direttori; 

VISTO altresì in particolare l’articolo 27 comma 5 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento in base al quale la Commissione di esperti nominati con decreto del Presidente 
previa delibera del Consiglio di amministrazione, deve espletare la procedura selettiva entro un 
mese dalla nomina ed il predetto termine può essere rinnovato una sola volta, a pena di decadenza; 

VISTI i bandi di selezione nn. 364.9 del 14 aprile 2006, 364.11 del 25 agosto 2006 e 364.12 del 1 
dicembre 2006, per la selezione di complessivi 90 Direttori di istituto;  

VISTA la delibera n. 189 del 22 novembre 2006 come integrata con delibera n. 205/2006 del 6 
dicembre 2006 con la quale il Consiglio di amministrazione ha approvato la composizione delle 
prime 23 commissioni per la selezione di 40 direttori di istituto e l’avvio delle procedure per 
l’articolazione delle commissioni e per l’individuazione degli esperti relativamente ad un secondo 
gruppo di istituti; 

VISTO il provvedimento n. 73 del Presidente prot. PRESID n. 9188 del 19 dicembre 2006 con il 
quale sono state nominate le 23 commissioni relative alla selezione del primo gruppo di 40 direttori 
di istituto di cui ai bandi n. 364.9 del 14 aprile 2006 e n. 364.11 del 25 agosto 2006; 



 

VISTO l’articolo 1 comma 5 del decreto legge 28 dicembre 2006, n. 300, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2007, n. 207, con il quale si disponeva la proroga fino al 30 
giugno degli incarichi dei direttori degli istituti e la sospensione, fino a tale data, delle procedure 
concorsuali destinate al rinnovo dei predetti incarichi; 

VISTA la delibera n. 1 del 10 gennaio 2007 recante decisioni sulla procedura di selezione dei 
Direttori di Istituto conseguenti al Decreto legge n. 300/2006; 

CONSIDERATO che il competente Ufficio della struttura amministrativa centrale a valle 
dell’entrata in vigore della sopra citata norma e delle decisioni del Consiglio di amministrazione 
provvedeva a comunicare alle Commissioni di sospendere le procedure di selezione ad eccezione 
delle commissioni relative ai 14 istituti con direttori facenti funzione; 

CONSIDERATO che successivamente all’avvio delle procedure da parte delle citate  
commissioni, a seguito della nota del MUR del 26 marzo 2007, sono state sospese anche tali 
procedure; 

VISTA la delibera n. 154 del 5 settembre 2006 con la quale, in riferimento al provvedimento del 
Presidente n. 73/2006 del 12 dicembre 2006, si provvedeva a prorogare di un mese le commissioni 
relative ai 14 istituti con direttori facenti funzione che avevano iniziato i lavori prima della 
sospensione disposta dal Ministro dell’Università e Ricerca, provvedendo altresì alla sostituzione 
di quattro membri dimissionari; 

PRESO ATTO che con la citata delibera n. 154/2007, in considerazione della rilevata opportunità 
di assumere decisioni per far ripartire in maniera ordinata tutte le procedure selettive, si disponeva 
la decadenza delle commissioni di cui al citato provvedimento del Presidente n. 73/2006 relative a 
26 Istituti e contestualmente di nominare nuove commissioni, confermandone la stessa precedente 
composizione; 

VISTA la nota del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0086886 del 26 novembre 
2007; 

RAVVISATA l’esigenza, nell’interesse dell’Amministrazione di valutare caso per caso 
l’avanzamento delle procedure e di dichiarare decadute e sostituire le commissioni che non si sono 
riunite; 

RITENUTO che per le commissioni che hanno avviato tempestivamente i lavori le condizioni di 
discontinuità, derivanti dalla sospensione delle procedure con legge per oltre sei mesi, configurino 
comprovati ed eccezionali motivi che possono aver prodotto ritardi per il rispetto dei termini brevi 
previsti dal Regolamento non imputabili alle commissioni; 

RAVVISATA l’esigenza di valutare in questi casi le richieste di proroga breve del termine 
avanzate dalle commissioni per poter concludere i lavori; 

TENUTO CONTO, altresì, del fatto che i procedimenti, e le relative proroghe, operano 
nell’imminenza delle festività natalizie e che tanto l’Amministrazione del CNR quanto i 
componenti le commissioni possono avere difficoltà ad assicurare il rispetto di scadenze in questo 
periodo; 

 

 

 2.



 

PRESO ATTO che, a fronte delle previste scadenze dei due gruppi di commissioni, 
rispettivamente al 26 novembre e 24 dicembre 2007, numerose commissioni hanno rappresentato 
l’impossibilità di concludere i lavori alle prescritte scadenze, in considerazione della presenza di 
membri stranieri e della aggregazione di più istituti in capo alla stessa commissione; 

CONSIDERATO che le selezioni in parola sono riferite alla fase transitoria prevista dall’art. 56 
del Regolamento di organizzazione e funzionamento per il riordino delle strutture scientifiche, 
proprio al fine di consentire la messa a regime delle procedure con la conseguente applicazione di 
tutte le norme regolamentari; 

CONSIDERATO altresì che la decadenza delle citate commissioni ovvero la sostituzione dei 
componenti dimissionari comporta ritardi e disomogeneità  per la chiusura della citata fase di 
riordino; 

RITENUTO che, a fronte di un termine disposto, per la fase a regime, debba comunque prevalere 
il principio dell’efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa in coerenza con quello 
dell’economia dell’atto amministrativo e che in ogni caso le norme del Regolamento vadano 
interpretate in relazione alla ratio di garanzia della sollecita conclusione della procedura 
concorsuale; 

 
DELIBERA 

 

1. di dare mandato al Vice Presidente, all’esito di una verifica effettuata con il supporto 
dell’Amministrazione, di dichiarare decadute con proprio atto le commissioni che non hanno 
avviato i lavori nei termini; 

2. di prorogare, fatto salvo quanto stabilito al punto 1), fino al 30 gennaio 2008 le Commissioni 
nominate con decreto del Presidente n. 73/2006 del 12 dicembre 2006 e prorogate con delibera n. 
154/2007; 

3. di prorogare, fatto salvo quanto stabilito al punto 1), fino al 30 gennaio 2008 le Commissioni 
nominate con decreto del Vice Presidente n. 6011 del 10 ottobre 2007 in esecuzione della delibera 
n. 154/2007. 
 

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 
 

 3.


	DELIBERA 

